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HEPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
AGJENCIA SHQIPTARE E ZHVILLIMIT TE INVESTIMEVE
DREJTORIA E SHERBIMEVE MBESHTETESE

Nr. Zlc% Prot., Tirang, mé \2 / oS /2023

Lénda: Dérgohet raporti i 4 — mujorit t€ paré t& vitit 2023 mbi monitorimin e buxhetit t& Agjencisé
Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve (AIDA)

DREJTORISE Sk BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE

Té& nderuar,
N& zbatim t& Udh&zimit Nr.22, daté 17.11.2016 “Pér Procedurat Standarde t& Monitorimit t&

Buxhetit né Njé&sité e Qeverisjes Qendrore”, bashkélidhur lutemi t& gjeni tabelat dhe relacionin
analitik mbi monitorimin e buxhetit pér periudhén janar — prill 2023 pér AIDA-n.

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,

Rruga “Skerdilajd Llagami”, Nd.1, H.6, Tirané |
Tel: +355 (0042251001, hitp://www.aida.gov.al, e-mail: info@aida.gov.al
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HREPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
AGJENCIA SHQIPTARE E ZHVILLIMIT Tk INVESTIMEVE
DREJTORIA E SHiERBIMEVE MBESHTETESE

RELACION ARGUMENTUES MBI RAPORTIN VJETOR Tk MONITORIMIT
TFE BUXHETIT PER VITIN PERIUDHEN JANAR — PRILL 2023

N& zbatim t& Ligjit nr. 84/2022 “P&r buxhetin e vitit 2023”, Ligjit nr. 9936, dat& 26.08.2008 “Pér
sistemin e menaxhimit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Udhézimit nr. 9, daté
20.03.2018 “Pér procedurat standarde té zhatimit té buxhetit”, Udh&zimit nr.22, daté 17.11.2016
“Pér Procedurat Standarde té Monitorimit té Buxhetit né Njésité e Qeverisjes Qendrore”,
Vendimit t& Keshillit te Ministrave Nr. 887, daté 27.12.2022 “Pér procedurat e menaxhimit &
investimeve publike” dhe Ligjit nr.10303, daté 15.07.2010“Pér krijimin dhe funksionimin e
Agjencisé Shgiptare té Zhvillimit té Investimeve "(AIDA), pér periudhén janar — prill 2023 kemi

administruar dhe menaxhuar fondet e véna né& dispozicion nga Buxheti i Shtetit.

Gjaté késaj periudhé raportuese pérdorimi i fondeve buxhetore pér shpenzimet korrente dhe
kapitale &sht& bazuar n& respektimin korrekt t& planit t& buxhetit t& vitit 2023 t& miratuar, sipas
projekteve, duke siguruar nj& menaxhim dhe pérdorim t& fondeve buxhetore me transparencé,

eficiencé dhe efektivitet t& plotg.

Buxheti i alokuar né& fillim t& vitit 2023 n& Agjencing Shqiptare t&€ Zhvillimit t& Investimeve ishte
né total 155,570,000 lekg, ku pérkatésisht 90,270,000 leké i pérkisnin shpenzimeve korrente lidhur
me objektin e veprimtaris€é s&€ AIDA-s konkretisht promovimi i Shqipéris€ si destinacion
investimesh dhe shérbimet e kujdesit ndaj klientit dhe 65,300,000 lek& i pé&rkasin shpenzimeve
kapitale’ pér investime me kapital t& brendshém, konkretisht pérmirgsim sistemesh dhe
shpenzimeve kapitale pér investime me kapital t& jasht&m. Pérgjat& periudhés janar — prill 2023,
ky buxhet nuk ka njohur ndryshime ndaj dhe vlera e rishikuar mbetet e njéjt& me vlerén e miratuar

né fillim.

Rruga "S‘kerdilajd Llagami®, Nd.1, H.6, Tirang&
Tel:+355 (0)42251001, www.aida.gov.al, e-mail: info@aida.gov.al
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

Realizimi faktik i shpenzimeve né pérfundim t& 4 — mujorit t& paré t& vitit 2023 &shté né total prej
21,642,758 leke, t& cilat jang kryer térésisht pér shpenzime korrente. Shpenzimet faktike jang
lidhur me objektivat e institucionit si: pjes€marrja né panaire brenda dhe jasht& vendit, suporti i
bizneseve shqiptare gjaté zhvillimit t& panaireve, promovimi i produkteve t& tyre. Ndjekja e

procesit t& aplikimeve t& bizneseve pér Investitor Strategjik.
- Analiza e shpenzimeve korrente (janar — prill 2023)

Pérsa 1 pérket Buxhetit t& alokuar pér shpenzimet korrente né fillim t& vitit 2023 né Agjencing
Shqiptare t& Zhvillimit t& Investimeve ishte n& total 90,270,000 leks. Gjaté 4 mujorit t& paré t& vitit
2023 ky z& nuk ka pé&suar ndryshime.

- Realizimi faktik i kétij z&ri deri n& fund t& muajit prill 2023 pasqyrohen né tabelgn 1.

Tabela 1: Fakti pér shpenzimet korrente

N& leké

EMERTIMI I VLERA NE FAKTI I PERQINDJA E
LLOGARISI FILLIM TE VITIT | REALIZIMIT NE REALIZIMIT
EKONOMIKE NE BUXHET FUND TE VITIT
(vo)
Paga 47 500 000 11113 146 23
Sigurime Shoqérore 8 100 000 1 497 167 18
Mallra dhe Shérbime t& 34 502 000 8 999 675 26
Tjera
Transferta p&r Buxhetet 168 000 32770 20
Familjare & Individ
TOTAL 90 270 000 21642 758 24

Rruga "Skerdilajd Llagami®, Nd.1, H.6, Tiran&
Tel:+355 (0)42251001, www.aida.gov.al, e-mail: info@aida.gov.al
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. . REPUBLIKA E SHQIPERISE
Pérsa i pérket ecurisé dhe realizimit t& secilit nga z€rat e shpenzimeve korrente, shpjegohet si mé

poshté:

- Paga: &sht& nj& shpenzim i realizuar né pérputhje me faktin e strukturés organizative gjaté
vitit 2023.

- Sigurime Shoqérore: &shté njé shpenzim i realizuar sikurse dhe pagat, né& pérputhje me
faktin e strukturés organizative gjaté vitit 2023.

- Mallra dhe Shérbime t& Tjera: &shté njs shpenzim i realizuar pér gjithé veprimtaring
operative t& AIDA. Pérpos shérbimeve mujore operative, jané realizuar dhe shpenzime pér
mallra sipas nevojave dhe prokurimeve pérkatése. Gjithashtu jang realizuar shpenzimet pér
pjesémarrje n& konferenca dhe panaire, realizimin e aktivitcteve dhe t€ {jera né pérputhje
rﬁe veprimtaring dhe fokusin e agjencisé.

- Transferta pér Buxhetet Familjare & Individ: &shte nj& shpenzim i reahzuar sipas
Vendimit nr. 673, daté 02.09.2020 “Per pajisien me numér relefom celular té

Junksionaréve publiké " dhe realizimit t& mbéshtetjes ﬁnanc:lare t€ punonjésve sipas VKM
nr. 898, daté 29.12.2022 "Pér mbéshtetje financiare té menjéhershme té punonjésve té

Njésive t¢ Qeverisjes sé Pérgjithshme dhe Institucioneve té Arsimit t6 Larté Publik".
Shpenzimet kapitale

Buxheti i alokuar né fillim t& vitit 2023 pér investimet publike n€ Agjenciné Shqiptare t& Zhvillimit
t€ Investimeve ishte né total 65 300 000 lekg, pérkatésisht né llogaring 231 me njé vierg prej 53
000 000 lek& (Pérmirésim té sistemeve) dhe né llogaring 231 me njé vleré prej 8 300 000 leké pér
Financim i huaj pér EEN. Ky buxhet nuk ka njohur pakésime ose shtime pérgjaté 4 mujorit t& parg
té vitit 2023.

Pérsa i pérket ecurisg dhe statusit t& secilit projekt shpjegohet si m& poshts:

- Pérmirésime sistemesh: Ky projekt duke qeng se nuk u mbyll gjatg vitit 2022, u
parashikua pér tu zhvilluar gjaté vitit 2023, por ende nuk ka nisur procedura.
- Financim i huaj pér EEN: Pérsa i parket projekteve me financim t& huaj pér vitin 2023,
né fillim t& vitit u alokua fondi prej 8 300 000 leké né projektin me emértim “Financim i
Rruga "Skerdilajd Llagami”, Nd.1, H.6, Tirané

Tel:+355 (0)42251001, www.aida.gov.al, e-mail: info{@aida.gov.al
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. REPUBLIKA E SHQIPERISE . o
huaj pér EEN” dhe nuk ka patur asnjé ndryshim pérgjaté késaj periudhé raportimi. Ky

projekt ka nisur g& né vitin 2015 si rezultat i Marréveshjes pér projektin EEN dhe pérfundoi
né vitin 2021. Raportimi te donatori &shté mbyllur me sukses. Ky projekt nuk ekziston mé.

Jemi né pritje t& konfirmimeve t& fundit me donatorin pérpara se t& procedojmé me

mbylljen e llogarisé.

Drejtor/Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése

FErisa Ymerali

Rruga "Skerdilajd Llagami", Nd.1, H.6, Tiran&
Tel:+355 (0)42251001, www.aida.gov.al, e-mail: info@aida.gov.al



